
 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

Via Silvio D’Amico, 40 00145 Roma 

 

DETERMINAZIONE DITECMI 

 N° 51/2023 - 11.12.2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. N. 

36/2023, DELLA FORNITURA IN OPERA DI UN SISTEMA DI CONTROLLO ACCESSI A 

SERVIZIO DEI N. 2 PARCHEGGI DI SCAMBIO DELLA LINEA B1 CONCA D’ORO E 

ANNIBALIANO. CIG: A0327853B0. 

 

Richiamati: 

- il vigente Regolamento interno per l’affidamento di lavori, forniture e servizi sotto soglia comunitaria; 

- l’Ordine di Servizio n. 7 dell’08/09/2023 relativo all’articolazione della macrostruttura aziendale, con cui sono 

state altresì definite attribuzioni, competenze e responsabilità delle singole strutture;    

- la Delibera G.C. n.184 del 25 maggio 2023 avente ad oggetto “Approvazione del contratto di servizio tra Roma 

Capitale e la Società Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. (RSM), per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 dicembre 

2023”; 

- il decreto legislativo n. 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti);  

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche;   

Preso atto: 

del Quadro economico approvato con la Determinazione Dirigenziale n. repertorio QG/273/2020 del 10/03/2020 del 

Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti di Roma Capitale, che ha affidato a RSM il ruolo di Stazione Appaltante 

per la realizzazione delle opere relative ai parcheggi di Scambio Linea B1 “Conca d’Oro” e “Annibaliano” e che prevede 

altresì la realizzazione dei sistemi di controllo degli accessi; 

che completati i lavori di realizzazione dei parcheggi, per permetterne la corretta fruizione, è necessario realizzare i 

suindicati sistemi di controllo degli accessi, al fine di garantire il regolare e controllato afflusso dei veicoli tramite un 

sistema elettronico che consenta, in forma automatica, la gestione degli ingressi/uscite e dei relativi pagamenti; 

che per l’avvio dell’iter di affidamento della fornitura in opera dei detti sistemi di accesso, la competente DITECMI ha 

inviato all’Area Legale, Societario, Acquisti e Gare le relative specifiche tecniche unitamente alla Scheda Tecnica, 

allegate alla nota prot. n.  0082603 del 07/11/2023;  

che l’importo massimo di spesa è stato stimato in € 135.000,00 oltre IVA e € 4.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

Dato atto: 

1. che si tratta di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea privo di interesse transfrontaliero 

certo, per cui non occorre l’utilizzo della procedura ordinaria, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 

contratti; 

Roma Servizi per la Mobilità s.r.l. INTERNO - 13/12/2023 - 0091345



2 
 

2. che l’art. 50, comma 1, lettera b) del codice dei contratti prevede espressamente l’affidamento diretto di forniture 

“di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

3. che, in data 16.11.2023, al fine di individuare l’Operatore Economico a cui affidare la fornitura in opera di cui 

all’oggetto, ALSAG ha inviato, tramite il Sistema telematico di acquisto di RSM, una richiesta di preventivo a tre 

Operatori Economici di seguito indicati, individuati dalla competente DITECMI nella citata scheda tecnica ed 

email del 07/11/2023 e 13/11/2023 in atti, quali Operatori specializzati nel settore: 

• PARK IT S.r.l. - P.IVA 02770660542; 

• HUB ITALIA S.r.l. - P.IVA 11770360151; 

• SONET S.r.l. - P.IVA 07305710589; 

4. che entro i termini previsti per la presentazione del preventivo hanno presentato un’offerta le seguenti società: 

• PARK IT S.r.l. € 98.604,00 oltre IVA, e € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di 

gara; 

• HUB ITALIA S.r.l. € 121.810,50 oltre IVA, e € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

di gara; 

5. che, conseguentemente, sono state espletate con esito positivo le verifiche necessarie a comprovare il possesso in 

capo alla Park It S.r.l. dei requisiti di ordine generale, dalla stessa dichiarati in sede di presentazione del preventivo; 

Preso atto  

• che - giusto l’art. 17, comma 2, del Codice, il presente atto unico, con il quale viene adottata la decisione di 

contrarre per le ragioni sopra esposte, individua altresì i seguenti elementi essenziali del contratto: 

1. Oggetto: Fornitura in opera di un sistema di controllo accessi a servizio dei n. 2 Parcheggi di scambio 

della linea B1 “Conca d’Oro” e “Annibaliano”; 

2. Importo: € 98.604,00 (novantottomilaseicentoquattro/00) oltre IVA, oltre € 4.000,00 quali oneri per la 

sicurezza; 

3. Contraente: PARK IT S.r.l. con sede in Perugia – Via Guido Rossa, 40, P.IVA e C.F. 03866271004; 

4. Condizioni e termini di pagamento: previa verifica positiva del DURC a 30 giorni fine mese data 

fattura, subordinatamente allai regolare esecuzione della fornitura in opera; 

5. Termine di esecuzione: la durata delle attività è fissata in 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione; 

Considerato: 

• che l’affidamento in parola relativo alla fornitura di un sistema di controllo accessi a servizio dei n. 2 

Parcheggi di scambio della linea B1 Conca d’Oro e Annibaliano, trova adeguata copertura finanziaria con 

allocazione della risorsa necessaria pari ad euro 98.604,00, CdC 1850, codici di progetto RC-1850-34 e RC-

1850-35, attività: 40730105_069 POR FESR - costi per somme a disposizione/oneri vari parcheggio Conca 

D'Oro e 40730105_067 POR FESR - costi per somme a disposizione/oneri vari parcheggio Annibaliano, per 

la corretta imputazione della spesa; 

• che la Responsabile per la fase di affidamento, Sabrina Cornacchia, ha provveduto all’acquisizione del CIG 

nr. A0327853B0; 

• che il Responsabile per la fase di progettazione ed esecuzione è l’ing. Alessandro Fuschiotto. 

Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. 

nella persona dell’Ing. Luca Avarello, in qualità di Direttore Generale (giusta procura con atto n. 50.284 del 26/01/2023, 

a rogito del dott. Marco Papi, Notaio in Roma, Repertorio n. 142.495) 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 



3 
 

1. di affidare ex art. 50, comma 1, lett. b), del codice, la fornitura in opera di un sistema di controllo accessi a servizio 

dei n. 2Parcheggi di scambio della linea B1 Conca d’Oro e Annibaliano alla società PARK IT S.r.l. sopra indicata, 

per l’importo complessivo di € 98.604,00 oltre IVA e oltre euro 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso di gara; 

2. di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva stante il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della competente Direzione DIAF con email del 14/11/2023 in atti; 

3. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 98.604,00 oltre IVA ed euro 4.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso di gara, con imputazione sul CdC 1850, codici di progetto RC-1850-34 e RC-1850-35, attività: 

40730105_069 POR FESR - costi per somme a disposizione/oneri vari parcheggio Conca D'Oro e 40730105_067 

POR FESR - costi per somme a disposizione/oneri vari parcheggio Annibaliano per l’affidamento che sarà 

perfezionato con apposito atto contrattuale. 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Società trasparente del sito societario. 

 

Il Direttore Generale 

 

Ing. Luca Avarello 


		2023-12-13T14:21:16+0000
	Luca Avarello




